Jean Leclerc, *Bibliothèque choisie*, tom. XXIII, part. I, pag. 218, suiv.; *Biblioth. ancienne et moderne*, part. I, tom. XXII, pag. 76, suiv.; *Journal des sçavans*, janvier 1711, pag. 41, suiv., et octobre, p. 415, suiv., édit. de Hollande.

(1) Voici d'autres travaux relatifs à cet objet: le grand nombre de diverses leçons qu'on trouve dans les collections suivantes est un nouveau témoignage de l'intégrité essentielle de ce même texte communément reçu. H. KAINH ΔΙΑΘΗΚΗ. *Novum Testamentum post priores Stephani Curcellæi, tum et DD. Oxoniensium labores, quibus parallela Scripturæ loca, nec non variantium lectiones ex plus C. mss. Codd. ex antiquis versionibus collectæ exhibentur. Accedit tantum locorum parallelorum numerus quantum nulla adduc. ac ne vix quidem ipsa præfert præstantissima editio Milliana, variantes præterea ex mss. Vindobonensib., ac tandem crisis perpetua, qui singulas variantes earumque valorem ac originem ad XLIII canones examinat P. G. D. T. M. D. (Van-Mastrich) cum ejusdem prolegomenis et notis.* Amstelodami, 1711, in-8°. Vid. Jac. le Long, *Bibliothec. sac. tom. I, sect. V, cap. 3, pag. 223; Mémoires de Trévoux*, septembre 1714, pag. 1551, suiv. Joannes Jacob Wetsteinus, *Prolegomena in Nov. Testam.* infra cit., a se editum, pag. 177. *Novum Testamentum græcum. ita adornatum, ut textus probatarum editionum medullam, margo variantium lectionum in suis classes distributarum, locorumque parallelorum delectum, apparatus subjunctus criscoe sacre, Militanæ præsertim, compendium, sinam, supplementum ac fructum exhibeat, inserente Jo. Alberto Bengelio.* Yubingæ, 1754, tom. II in-4°. Vid. Leclerc, *Bibliothèque ancienne et moderne*, tom. XXVI, part. II, pag. 414, suiv. J. Jacob Wetsteinus, *loc. cit.*, pag. 105, seqq. *Nova acta eruditiorum*, edita Lipsiæ, anno 1755, pag. 529, seqq. *Novum Testamentum græcum editionis receptæ, scilicet que prodit anno 1624 ex officina elzeviriana, ab eo vero tempore certatim et ab Elzeviris et ab omnibus in Belgio typographis, et a Steph. Curcellæo, J. Felto, J. Leusdeno... denique G. a Mastrochi fuit repetita, ita ut .. nunc regnum obtinere videri possit (Hæc editor... in prolegomenis pag. 151): cum lectionibus variantibus Codd. mss., editionum aliarum, versionum et Patrum: nec non commentario pleniori ex Scripturis veteribus hebreis, et græcis, et latinis, historiam et vim verborum illustrante. Opera et studio Joannis Jacobi Wetstenii (cum ejusdem prolegomenis).* Amstelodami, 1754-52, tom. duo in-fol.

Cette collection de variantes, que nous devons à M. Wetstein, mort en 1754, âgé de 60 ans, est la plus copieuse qui ait paru. Ce qui rend recommandable cette collection, c'est que, outre les diverses leçons qu'on trouve immédiatement sous le texte, on voit paraître ensuite des notes critiques en forme de commentaire, où M. Wetstein explique les phrases des écrivains profanes de tous les âges, et des Pères de l'Eglise. Il semble s'être appliqué surtout à éclaircir les passages qui doivent leur origine à la doctrine et à la tradition des Juifs, par d'autres passages parallèles pris des écrits des plus anciens rabbins. Dans la Bibliothèque raisonnée des ouvrages des savants de l'Europe (IV° part., pag. 294 et suiv., tom. XLVII, part. I, pag. 48, suiv.; et tom. XLIX, part. II, pag. 408, suiv.) il y a un bon extrait de cette collection, ainsi que des Prolegomènes que l'auteur avait publiés en 1750, sur le Nouveau Testament, in-4°. Du reste M. Wetstein avait soutenu, à l'âge de